ATA 04/2025
Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15h00min, na
sala de reuniões do Departamento Municipal de Ação Social e, simultaneamente, por meio
de plataforma online, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS de Coronel Domingos Soares, para a realização de reunião ordinária,
conforme lista de presença anexa. O presidente do Conselho, Sr. Sebastião Osni Brasil,
iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos e, em seguida, passou a condução
da reunião à Sra. Vaness
0a de Souza Matiello, secretária executiva do CMAS. Foi dispensada a leitura da ata da
reunião anterior, tendo sido encaminhada com antecedência aos membros do conselho
por meio de grupo oficial de WhatsApp, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência,
procedeu-se à leitura do Ofício Circular nº 017/2025 – CEAS/PR, cuja temática tratava da
situação cadastral de famílias unipessoais. O plenário deliberou que a referida questão
será discutida de forma periódica, sem necessidade de incluí-la como pauta fixa nas
reuniões. Foi abordado o andamento da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social,
sendo estipulado que o “Momento Conferir” será realizado em conjunto com as pré-
conferências municipais da saúde. O Regimento Interno da 14ª Conferência Municipal de
Assistência Social de Coronel Domingos Soares foi apresentado e aprovado por
unanimidade. Em continuidade, foi discutida a necessidade de implementação de um novo
tipo de cesta básica para atendimento a situações específicas de benefício eventual,
destinadas a indivíduos e famílias em condição de vulnerabilidade temporária. A proposta
foi aprovada pelo colegiado, sendo instituídas três modalidades de cestas básicas, com
as seguintes composições:
CESTA BÁSICA 1 – Modalidade Geral Ampliada
Composição:
01 pacote de açúcar (5 kg)
01 pacote de arroz (5 kg)
01 embalagem de banha suína (1 kg)
01 pacote de café torrado e moído (500 g)
02 cremes dentais (90 g cada)
01 embalagem de creme vegetal com sal (1 kg)
01 embalagem de extrato de tomate (1 kg)
01 pacote de farinha de trigo (5 kg)
03 pacotes de feijão (1 kg cada)
01 fermento biológico para pão (125 g)
01 fermento em pó para bolo (50 g)
01 pacote de fubá (5 kg)
01 pacote de macarrão (1 kg)
02 garrafas de óleo de soja (900 ml cada)
02 pacotes de quirera (1 kg cada)
02 unidades de sabão em barra (500 g cada)
04 sabonetes (90 g cada)
01 pacote de sal (1 kg)
01 pacote de sabão em pó (2 kg)
01 dúzia de ovos
01 pacote de bolacha sortida doce (400 g)
02 kg de coxa e sobrecoxa de frango
CESTA BÁSICA 2 – Modalidade Reduzida
Composição:
01 pacote de açúcar (1 kg)
01 pacote de arroz parboilizado (5 kg)
01 creme dental (90 g)
01 embalagem de creme vegetal com sal (500 g)
02 pacotes de farinha de trigo (1 kg cada)
02 pacotes de feijão preto (1 kg cada)
01 pacote de fubá (1 kg)

01 pacote de macarrão (500 g)
01 garrafa de óleo de soja (900 ml)
02 unidades de sabão em barra (200 g cada)
02 sabonetes (80 g cada)
01 pacote de sal (1 kg)
01 dúzia de ovos
02 kg de coxa e sobrecoxa de frango
CESTA BÁSICA 3 – Kit Complementar Nutricional
(Destinada a indivíduos em tratamento de saúde com recomendação médica para dieta
diferenciada, mediante apresentação de atestado médico.)
Composição:
02 kg de repolho
01 kg de maçã
01 kg de banana
02 kg de batata
01 kg de cenoura
05 caixas de leite desnatado
03 pacotes de arroz integral (1 kg cada)
01 pacote de macarrão integral (500 g)
Foi acordado que a data da reunião ordinária de junho seria alterada para o dia 20, com
reunião descentralizada na Entidade Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Vanessa de Souza
Matiello, secretária executiva do CMAS, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,
será assinada por todos os presentes.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Representação Nomes Assinatura

Departamento Municipal de
Ação Social

Sebastião Osni Brasil -
Titular

Departamento Municipal de
Saúde

Edson Luiz Favero -
Titular

Departamento Municipal de
Educação

Franciele Aparecida
Neves dos Santos
Stempinhaki - Titular

Jaci de Jesus Camargo
Ferreira – Suplente

Departamento Municipal de
Administração

Edson Luiz Tortelli -
Suplente

Departamento Municipal de
Esportes

Luciano José da Silva –
Titular

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representação Nomes

Trabalhadores do SUAS Criscy Nayara Lustoza -
Suplente

Entidades ou organizações
de assistência social

Edenilson Dangui Maciel -
Suplente

Usuários do SUAS Evanir Assunta Teresio de
Oliveira- Titular

Usuários do SUAS Leonice Aparecida da
Silva Donner - Suplente

Juliana da Aparecida
Avila - Titular

Secretária Executiva Vanessa de Souza
Matiello